2
1

Приложение № 6
Рекомендуемая форма распорядительного акта и перечня мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности гостиницы
Гриф – если необходимо

Экз. № ____
	Бланк гостиницы
ПРИКАЗ

«___»_________20__ г.

Об утверждении Перечня мероприятий по обеспечению

антитеррористической защищенности гостиницы «М»

Во исполнение пункта 15 Требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 апреля 2017 г. № 447), в соответствии с актом обследования и категорирования гостиницы «М» приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности гостиницы «М» с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения террористического акта (прилагается) и обеспечить его исполнение в сроки, не превышающие один год со дня подписания акта обследования и категорирования гостиницы.

2. Ответственность за исполнение мероприятий, включенных в настоящий Перечень, возложить на начальника службы безопасности (охраны) гостиницы ________________, ответственного за обеспечение пожарной безопасности________________ и инженера ГОЧС, уполномоченного на работу с документами ограниченного доступа, _______________________, в пределах их компетенции и должностных обязанностей.

3. Финансовому директору (главному бухгалтеру) гостиницы _______________ обеспечить включение в текущие и перспективные финансовые планы необходимый объем финансовых средств на выполнение мероприятий по антитеррористической защищенности гостиницы и обеспечить их своевременное выделение с учетом пункта 1 настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение: «Перечень мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности гостиницы «М» с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения террористического акта», 1 экз., на _____ л.

Руководитель,

ответственный за обеспечение

антитеррористической защищенности

гостиницы

         Ф.И.О. _________

    (Подпись)

Приложение к приказу № __ от «__»________20__г.

Перечень мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности гостиницы «М» с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения террористического акта
	№

	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения

(месяц, год)
	Источник (порядок) финансирования
	Ответствен-ный за исполнение

	Организационные мероприятия

	1.
	Подготовить Приказ о назначении должностных лиц, ответственных за антитеррористическую защищенность отдельных зданий и сооружений (помещений) и территорий гостиницы, в том числе ее потенциально опасных участков и критических элементов

	2.
	Подготовить Приказ о мерах по защите информации при разработке и хранении паспорта безопасности и других документов, содержащих информацию ограниченного распространения (с указанием перечня видов служебной информации, которую необходимо относить к разряду ограниченного распространения)

	3.
	Разработать Инструкцию об организации внутриобъектового и пропускного режимов

	4.
	Разработать Инструкцию о действиях работников гостиницы при угрозе совершения и при совершении террористического акта на территории гостиницы

	5.
	Разработать Инструкцию по эвакуации людей

	6.
	Разработать План проведения практических тренировок по отработке действий в условиях угрозы совершения или при условном совершении террористического акта в гостинице

	7.
	Подготовить информационный стенд (табло), содержащий схему эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, телефоны ответственных лиц, аварийно-спасательных служб, правоохранительных органов по месту расположения гостиницы

	8.
	Составить план организации управления, оповещения и связи при угрозе и возникновении аварий, катастроф, терактов и стихийных бедствий

	9.
	Оформить журналы проведения инструктажа и практических занятий по действиям при обнаружении в гостинице подозрительных предметов, угрозе или совершении террористического акта, а также по вопросам пожарной безопасности

	10.
	Организовать и провести практические занятия с привлечением специалистов территориального подразделения МЧС России по месту нахождения гостиницы по оказанию первой медицинской помощи пострадавшим в результате чрезвычайных происшествий, в том числе террористического акта, по обучению приемам само- и взаимопомощи

	11.
	Обеспечить гостиницу средствами первой помощи до оказания медицинской помощи

	12.
	Провести иные организационные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности гостиницы (при необходимости)

	Мероприятия по оснащению гостиницы инженерно-техническими средствами охраны, антитеррористической защищенности и противопожарной защиты

	1.
	Оборудовать гостиницу обязательными инженерно-техническими средствами охраны:

– системой видеонаблюдения с хранением данных не менее 30 дней;

– системой экстренного оповещения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

– системой охранного освещения;

– системой обеспечения пожарной безопасности;

– средствами тревожной сигнализации (кнопкой экстренного вызова наряда полиции).

	2.
	Применить современные информационно-телекоммуникационные технологии для обеспечения безопасности гостиницы:

– технологии распознания лиц;

– средства обнаружения запрещенных к проносу (провозу) на территорию гостиницы опасных предметов, веществ и материалов, в том числе химически опасных и биологических агентов;

– технологии дистанционной диагностики здоровья постояльцев и персонала гостиницы (тепловизоры) и др.

	3.
	В составе системы видеонаблюдения установить дополнительно ___ видеокамер для обеспечения непрерывного видеонаблюдения 100% критических элементов объекта

	4.
	Осуществить мероприятия по защите информации ограниченного распространения и хранения персональных данных

	5.
	Обеспечить хранение данных систем видеонаблюдения не менее 30 суток

	…
	…

	Другие мероприятия

	…
	…

2